NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Super quam leuasti manum tuam. iurando Abraham, quod semē eius possideret illam terram, Gen. 22. c. ubi dicitur. *Per mecum sum iurauit dicit dominus, &c.*
- 2 Ipsi vero. Hic interponitur populi Israel ingratitude de beneficiis acceptis cum dicitur.
- 3 Superbe egerunt, &c. mandata Dei transgrediendo.
- 4 Et indurauerunt ceruices suas & non audie. &c. per obstinationem in peccato.
- 5 Et non sunt recordati mira. tuorum quæ fecerunt. Aegyptum multipliciter percutiendo, & filios Israel mirabiliter liberando, ut patet in diuisione rubri maris, & in pluribus aliis, & tamen frequenter insurgentibus ad murmurandum contra Moysen & Deum, sicut patet Exod. 14. & 16. & in multis aliis locis.
- 6 Tu autē Deus propitius & clemens, &c. ex tua bonitate eos superportasti, cum tamen essent exterminatione digni, specialiter propter hoc quod subditur.
- 7 Et quidem cum fecissent sibi vitulum, & cetera, vt habetur Exod. 32.
- 8 Feceruntque blasphemias magnas, &c. vitulum Deum nominando, & ei tanquam Deo immolando, & sic blasphemauerunt verbo & facto.
- 9 Non dimisisti eos in deserto, &c. Absq; tua benigna protectione & gubernatione, ideo subditur.
- 10 Columna nubis non recessit ab eis. propter dictas blasphemias & de ista columna nubis & ignis vtrum fuerit vna vel duplex, dictum fuit plenius Exod. 13.
- 11 Et manna tuum non pro. ingratos pane cælesti pascendo, ut habetur Exod. 16.
- 12 Et aquam de. Exod. 15. aquas dulcorando. Et 17. aquas de petra educendo.
- 13 Vestimenta eorum non inueterauerunt, & pedes eorum non sunt attriti. id est læsi vel lassati ex itinere. Sciendum tamen quod istud beneficium

ficium non potest intelligi de omnibus generaliter quia scribitur Num. 11. a. Interea ortum est inurimur populi quasi dolentium præ labore, scilicet itineris. Propter quod dicendum, quod sicut manna erat cibus valde sapidus bonis, secūdum quod dicitur Sap. 16. c. *Panem paratum dedisti eis, omne delectamentum in se habentem, &c.* & tamen erat insipidus malis, fecundum quod dicebant Numeri. 11. b. *Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi man.* Ita dicendum est hic, quod vestimenta bonorum non sunt vetustate consumpta, nec pedes eorum ex itinere lassati, sed tantum malorum.

14 Et possederunt terram. Hic consequenter recolitur beneficium introductionis in terram bonam, & fertilem. Et primo quantum ad terram quæ erat ultra Iordanem, in qua habitauerunt duæ tribus, & dimidia, cum dicitur. *Et possederunt terram, &c.* vt habetur Nu. 21. Secundo quantum ad terram, citra Iordanem, quæ proprie dicitur terra promissionis, cum dicitur.